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Victorie pentru România, victorie
în memoria lui Denis Paşcovici

Reprezentativa de fotbal a României a obţinut
primul succes în UEFA Nations League, învingând,
joi seară, la Vilnius, Lituania, cu scorul de 2-1
(Chipciu 13, Al. Maxim 90+4 / Zulpa 90). Au evoluat
pentru România (selecționer Cosmin Contra):
Tătărușanu - Cr. Manea, Tamaș, Săpunaru (cpt.),
Bancu - P. Anton, R. Marin - Chipciu, N. Stanciu (86
D. Rotariu), Al. Mitriță (78 Al. Maxim) - Țucudean
(71 Keșeru). „Această victorie o dedicăm familiei
Paşcovici, care trece prin momente foarte grele. Ne
bucurăm din suflet că putem să-i alinăm puţin din
durere”, a declarat selecționerul Cosmin Contra,
imediat după meci, la Pro TV. Duminică, după
închiderea ediției, în etapa a patra din Grupa 4,
Liga C, din UEFA Nations League, România a
întâlnit Serbia.

Tricolorii, la un punct de EURO
2019 la tineret

Succes pe deplin meritat obţinut vineri seară,
la Cluj-Napoca, pe stadionul „Dr. Constantin
Rădulescu”, de reprezentativa de fotbal Under 21 a
României în penultima etapă a preliminariilor
Campionatul European de tineret. Jucătorii dirijaţi
de pe margine de Mirel Rădoi au învins Țara
Galilor, cu scorul de 2-0 (Man 55, G. Puşcaş 71), în
fața a 12.588 de spectatori, fiind stabilit astfel un
record pentru preliminariile din ultimii 30 de ani ale
naţionalei de tineret. Au evoluat pentru România: I.
Radu (cpt.) - Boboc, A. Rus, Paşcanu, Fl. Ştefan -
Dr. Nedelcu, Cicâldău - Man (77 Moruţan), I. Hagi
(90 Oaidă), Fl. Coman (66 G. Puşcaş) - A. Ivan.
Tricolorii „mici” mai au nevoie de un singur punct în
meciul din ultima etapă, de la Ploieşti, cu
Liechtenstein, programat marți, de la ora 21.00 (în
direct la ProX), pentru a se califica direct la turneul
final care va fi găzduit anul viitor de Italia și San
Marino.

Două medalii pentru boxerii de la
CS Farul la CN pentru tineret

Întrecerile din cadrul Campionatului Naţional
de box pentru tineret, competiţie desfăşurată la Tg.
Mureş, s-au încheiat cu două medalii obţinute de
cei doi sportivi de la CS Farul Constanţa. Elevii
antrenorului Mihai Constantin au disputat finalele la
categoriile de greutate la care au participat, iar
Orhan Marcu, la categoria 52 kg, a devenit
campion naţional, în timp ce Andrei Drăgan, la cat.
75 kg, vicecampion naţional.

Rezultatele echipelor constănţene
din weekend

FOTBAL, Liga a 3-a, Seria a 2-a: FCSB II -
Axiopolis Cernavodă 0-1 (G. Rusu 65), CS
Medgidia - CS Tunari 1-1 (I. Florea 10 / Fl.
Iordache 44).

FOTBAL, meci amical: FC Viitorul Constanța -
Dunărea Călăraşi 1-0 (Vînă 57).

HANDBAL MASCULIN, Divizia A, Seria B:
CSU Târgovişte - HC Dobrogea Sud II Constanţa
28-58 (12-26).

HANDBAL FEMININ, Divizia A, Seria A: CSU
Neptun Constanţa - Ştiinţa Bacău 36-28 (22-10).

VOLEI FEMININ, Divizia A2, Seria Est: CS Top
Volei 05 Constanţa - Unic Piatra Neamţ 0:3 (11:25,
19:25, 11:25), Gloria Buzău - CS Medgidia 0:3
(21:25, 16:25, 9:25).

BASCHET, Liga Naţională, Grupa B - feminin:
ACS KSE Tg. Secuiesc - CS Phoenix-Ştiinţa
Constanţa 42-69 (20-34); masculin: BC Athletic
Constanţa - CSM Mediaş 77-83 (35-43).

Pe scurtFotbal / Liga a 2-a, etapa a 12-a: AEROSTAR BACĂU - SSC FARUL 2-2

SSC Farul a smuls un punct,
în prelungiri, la Bacău

În etapa a 12-a a Ligii a 2-a la
fotbal, SSC Farul a obţinut un
punct important în deplasarea

de la Bacău, 2-2 (Al. Grigoraș 38,
Sabangeanu 90+4 / Vraciu 50-pen.,
Buhăcianu 54) cu Aerostar, într-un
duel al echipelor aflate în suferinţă în
partea inferioară a clasamentului.
Jucătorii antrenaţi de Petre Grigoraş
şi Marian Dinu au obținut primul punct
în deplasare din acest campionat
grație golului înscris în al patrulea
minut al prelungirilor de fundaşul
dreapta Alexandru Sabangeanu, care
a prins un şut senzaţional de la 35 de
metri, mingea poposind în vinclul
porţii adverse. Un gol care a
reprezentat cadoul perfect pentru
Sabangeanu, care a împlinit vineri
vârsta de 18 ani, şi portarul Mihăiţă
Popa fiind sărbătorit vineri, la Bacău,
tot pentru cei 18 ani împliniţi în
aceeaşi zi.

„La un moment dat e greu să mai
speri, pentru că iar am luat goluri
uşoare, şi gazdele ar fi putut închide
jocul dacă marcau şi al treilea gol.
După o primă repriză bună, în final
am luptat pentru a scoate un punct şi
a venit execuţia frumoasă a lui
Sabangeanu care ne-a adus un
punct, foarte bun pentru moral. Să
vedem ce va fi acum, pentru că avem
o săptămână la dispoziţie pentru a
pregăti meciul de duminică, cu FC
Argeş, echipă care, din punctul meu
de vedere, este cea mai bună din
serie, având jucători de valoare şi cu
experienţă”, a declarat antrenorul

principal al Farului, Petre Grigoraş,
după remiza de la Bacău.

Au evoluat pentru SSC Farul: M.
Popa - Sabangeanu, Dombrovoschi
(27 Roumadi), Kwadwo Twumasi (84
Dumitraşcu), C. Zanfir - Tudorică, M.
Doumbia - Al. Grigoraş (cpt.), Mbaka
(79 R. Licu), G. Păun - Momodou.

Celelalte rezultate din etapa a 12-
a: Luceafărul Oradea - CS Balotești 4-
1, FC Argeș - Daco-Getica Bucureşti
1-1, ACS Energeticianul - ACS Poli
Timişoara 3-0, Metaloglobus Bucureşti
- Academica Clinceni 0-1, Pandurii Tg.
Jiu - Sportul Snagov 2-0, Universitatea
Cluj - Dacia Unirea Brăila 6-1, Chindia
Târgovişte - UTA Arad 4-2. Duminică,
după închiderea ediției, s.a disputat
meciul ACS ASU Politehnica
Timişoara - Ripensia Timişoara, iar
miercuri, de la ora 19.30 (în direct la

Digi Sport 1 și Telekom Sport 1), va
avea loc ultimul joc al etapei: Petrolul
Ploieşti - Dacia Mioveni.

Clasament: 1. Clinceni 27p
(golaveraj: 30-7), 2. Snagov 27p (20-
8), 3. Chindia 26p (25-14), 4. FC
Argeş 25p (19-7), 5. U. Cluj 23p (26-
12), 6. Petrolul 22p (25-10), 7.
Pandurii 21p (26-17), 8. Energeticianul
20p (21-15), 9. Mioveni 19p (18-9), 10.
UTA 19p (21-16), 11. ASU Poli 17p
(11-10), 12. Daco-Getica 15p (18-20),
13. Metaloglobus 14p (11-23), 14.
Luceafărul 12p (15-25), 15. SSC
FARUL 10p (17-28), 16. Ripensia 9p
(15-24), 17. Aerostar 8p (13-27), 18.
Baloteşti 8p (11-26), 19. ACS Poli 5p
(11-28), 20. Dacia Unirea 4p (8-35).

Adrian LUNGU
adrian.lungu@telegrafonline.ro

Handbal masculin / Liga Națională

Succes important pentru HC Dobrogea Sud
Etapa a şasea a Ligii Naționale de

handbal masculin s-a încheiat
sâmbătă seară, la Constanţa, cu
partida dintre Handbal Cub Dobrogea
Sud Constanţa şi SCM Politehnica
Timișoara, un duel care a oferit mai
mereu în Sala Sporturilor confruntări

aprige. La fel au decurs ostilităţile şi în
meciul de sâmbătă, în prima repriza
echilibrul fiind prezent până în minutul
25. Oaspeţii conduceau atunci cu 9-8,
moment în care defensiva
constănţeană a închis culoarele spre
poarta lui Ionuţ Iancu, excelent pe

toată durata partidei,
având 16 intervenţii
salvatoare, inclusiv o
aruncare de la 7 metri
apărată. HCDS nu a
primit gol până la
pauză, înscriind de cinci
ori consecutiv, astfel că
echipa de la ţărmul
mării a intrat la cabine
cu un avantaj important,
13-9. Avantaj care a
crescut decisiv în
primele minute ale
reprizei a doua, 18-12,
până la final handbaliştii
pregătiţi de Zvonko
Sundovski şi Marko
Isakovic păstrând trei-
patru goluri în plus faţă
de formaţia timişoreană,
care nu a mai putut
reveni. Scor final: HC
Dobrogea Sud - Poli

Timişoara 25-19. În urma acestei
victorii, HCDS a urcat pe locul 5 în
clasament, cu 12 puncte, constănţenii
fiind tot mai aproape de podium,
depăşind echipa de pe Bega, care a
suferit pe Litoral prima înfrângere din
actualul campionat.

Pentru HC Dobrogea Sud au
marcat Chikovani 5 goluri (1 din 7m),
Nistor 4g, Vujovic 4g, Crnoglavac 4g
(1 din 7m), Csog 3g, Malinovic 2g,
Markoski 1g, Mocanu 1g şi Kevic 1g.

„Ca de obicei, meciurile cu
Timişoara sunt unele foarte tari. Am
avut noroc cu apărarea, a mers foarte
bine, poarta la fel, a prins extraordinar
de bine, şi şapte metri. Era foarte
important meciul pentru noi, mă bucur
că l-am câştigat şi rămânem acolo,
aproape de podium”, a spus Ionuţ
Nistor, completat de Ionuţ Iancu: „Un
meci foarte important, mai ales că ei
de fiecare dată când joacă împotriva
noastră se luptă foarte, foarte tare. Mă
bucur că am reuşit să-i învingem, am
luat cele trei puncte şi mă bucur că am
putut să îmi ajut echipa. Mă bucur că
am revenit la Constanţa”.

Adrian LUNGU
adrian.lungu@telegrafonline.ro

Portarul Ionuţ Iancu a avut 16 intervenţii
salvatoare, contribuind din plin la victoria

formaţiei constănţene

Jucătorii Farului au intrat pe teren cu un banner în
memoria lui Denis, fiul fostului fotbalist Cosmin Paşcovici

(sursa foto: Facebook FC Farul Constanţa)


